Secors ogan non creia ch'a lui vaia,

Mas en estiu fasa cont chels aia,
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E deis amias; e tegna li oil ubert

Ch' els acoilla pales e cubert.

Ne nos cuig ges ch' el seus parenz desir

Ch' el perda tan ch' el regne no il remagna:

N' el bais d' cnor per Franzeis enrechir:

Ch' en laisaran lo plan e la montagna.

Confundal Deus e lor orgoil decaía:

Pero lo rei e Cicilian traía

Onrat del faítz: che 1 poublat el desert

Defendon ben da chosíon apert.

Del gioven reí me plaz can non sesmaia

Per páranlas, sol qa bona fin traía

So ch' el paire chonquís a leí de sert,

E sí'l reten, tenremlen per espert.

III (Cap. XVIII).

PRAGMÁTICA

DE D. PEDRO «EL CEREMONIOSO» DECLARANDO REINCORPORADOS Á

LA CORONA LOS ESTADOS DEL REY DE MALLORCA.

In nomine sanctae trínitatís et unícae deítatis, amen. Pa-

teat universís quod nos, Petrus, Dei gratia, rex Aragonum,

etc. Sedule cogitantes quae ab altissimo, quí ex suae cle-

mentiae majestatis nos regnorum et terrarum culmínis de-

coravit, ac honorificatuspopulís insignavit, precipue nobis

importat ut ea sic uníta servemus, quod nequáquam deso-

lationem incurrat. Nam jure veritatis eloquium omne reg-

num in se divisum desolabítur, regna quoque debent uní-

tatis constantia et indívísíbílitatis sohditate gaudere, ut

virtus unita sit fortior ad exercendum, sine personarum

acceptíone, justitiam sine qua omnis térra perít et habita-

torís ejus civit ruit utilitas et principes nequeunt diu reg-

nare. Conflatis quidem in unum viribus, que majorípoten-

tia fulcíuntur publicas res adversusque hostiles icursusque

uberiori defensionis et pacís quietudine solidatur. Etenim

docuit experíentia temporíbus retrolapsís, qualiter attemp-
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tata divisio regnorum Aragonum, Valentiae et comitatus

Barchinonae a nostris progenitoribus, nimium paravit ex-

cidium, induxit scandalum, vehemensque periculum for-

midavit.

Sane, gloriosas princeps, dominus Jacobus, divalis re-

cordationis, rex Aragonum, abacius noster, praemissa con-

siderans, regnis suis univit ex destinatione conquiesce reg-

num Majoricarum et ei adjacentes Ínsulas, quod et quas

ut electa magnanimus a manibus eripuit paganorum, et

eamdem unionem privilegiis edictis et legibus extutis, suc-

cessivis temporibus confirmavit, et quibusvis postea de

regno et insulis memoratis cum certis Cathalonise partibus

incisionem prejudicialiter acceptasset, attamen, prseexcel-

sus princeps, dominus Petrus, rex Aragonum, proavus nos-

ter recordationis felicis, incisionem praefatam reduxit ad

deditam unitatem qua serenissimus dominus Jacobus, re-

colendae memoriae, rex Aragonum. avus noster, per se suc-

cessoresque futuros ad imperpetuum denuo fecit, ordina-

vit, statuit et sancivit, cum privilegio suo bulla plúmbea

communito, dato Tarrachone xix kal. januarii, anno Dom.
Mcccxix, sicut in ea clare vidimus contineri. Nos autem,

qui dicta regna, comitatus et térras, actore domino, possi-

demus praefatum regnum Majoricae, cum insulis Minoricse

et Evicse et iliis insulis adjacentibus, ipsi regno cujus di-

rectum dominicum nobis et superioritas antea competebat,

ex justis causis et processibus adquisivimus et cum utili

dominio ac suis juribus universis et proprietate plena et

possessione tenemus idem regnum et Ínsulas, nec non co-

mitatus Rossilionis et Geritaniae ac térras Confluentis,

Vallespirii et Cauquoliberis; convocatis per nos et congre-

gatis in civitate Barchinonae syndicis universitatum et vi-

llarum regalium Cathaloniae qui nobis super hiis ingentem

instantiam faciebant, cum ea solempnitate qua decuit, reg-

nis Aragoniae, Valentiae ac comitatui Barchinonae praefatis

duximus indissolubiliter unienda, cum privilegio nostro seu

publico infra facto et clauso per scriptorem nostrum et no-

tarium infra scriptum in ipsa civitate Barchinonae, xij kal.

octobris, anno Domini mcccxl secundo, prout in ea nosci-
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tur, haec et alia plenius declarad. Et ex tune, dum celebra-

bamus in civitate Valentiae curiam generalem regnicolis

Valentiae regni, dictam unionem confirmavimus et denuo

fecimus, roboratam firmis et juramentis singulorum ad dic-

tam curiam vocatorum, qui selertem in hiis instantiam fa-

ciebant, cum privilegio nostro clauso et facto per eundem
notarium in ecclesia cathedrali beatse Mari«, sedis Valen-

tiae; dum inibi publicabatur generalis curiae memorata,

pridie kalendas januarii, proxime dicti anni. Cumque post

aprehensionem de regno et civitate Majoricae et ei adiacen-

tibus insulis per nos, ut praetangitur, juste factam, et per

ipsam civitatem diadema nostrum et regalía providessemus

portare insignia, dictas uniones, quas inibi legi etpublica-

ri fecimus, presente gentium copiosa multitudine confir-

mavimus, iterato tactis per nos ad earum corroborationem

cruce Domini et evangeliis sacrosanctis, cum carta nostra

seu publico instrumento facto in ecclesia cathedrali dictae

civitatis Majoricae, x kal. julii, anno mcccxl tercii, per

notarium supracitatum . Nunc quippe, memorantes omnes

uniones et singulas supradictas, ac eas hujus serie confir-

mantes ad humilis gentis supplicationis instanciam vestri,

fidelium nostrorum Guillelmi (Jacosta, Francisci Imberti

et Arnaldi de Quintana, civium Majoricae, et Johannis Ec-

balli, habitatoris villae internae, syndicorum et nunciorum,

juratorum, consiliariorum, proborum hominum et univer-

sitatum Majoricae, ad haec specialiter constitutorum nobis-

que missorum, cum publico instrumento de quo frases in

posse infra nominati scriptoris nostri et notarii plenariam

fidem; nec non etiam syndicorum civitatum et villarum

regalium Cathaloniae predictarum, quorum nomina inferius

describuntur, nec minus de expresso consensu inclitorum

infantium, ricorum hominum et baronum ac aliorum prout

nominantur inferius seriatum, tenoris praesentis nostri pa-

ginae perpetuis temporibus inviolabiliter duraturae, de cer-

ta scientia et spontanea volúntate per nos et omnes heredes

et successores nostros prefatum regnum Majoricae, cum ci-

vitatibus et insulis Minoricae, Evicae ac aliis adjacentibus

ipsi regno ac comitatu Rossilionis et Ceritanie térras Con-
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fluentis et Vallespirii et Caucoliberim, nec non jura qusevis

nobis pertinencia quomodo libet, in eisdem dictis Arago-

niae et Valentiae regnis ac comitatui Barchinonae adjungi-

mus indissolubiliter et unimus; nec non etiam promittimus,

providemus, ordinamus, statuimus, decernimus ac facimus

quod dictum regnum Majoricae, cum civitate etinsulissu-

pradictis, nec non comitatu praedicto cum terris aliis me-
moratis et locis universalibus et singulis situatis in illis, et

cum juribus universis ad nos pertinentibus in eisdem, cum
dictis Aragoniae et Valentiae regnis et comitatu Barchinonae

sint unita perpetuo et conjuncta, sine medio et sine aliquo

intervallo, et sub uno solo nostro et nostrorum successorum

universalium dominio indivisibili et inseparabili perseve-

ret, ita quod quicumque sit rex Aragoniae, Valentiae comes-

que Barchinonae idem etiam sit rex Majoricae etpraedicta-

rum et adjacentium insularum ac comes dictorum comita-

tuum et terrarum. Nos enim, per nos et omnes haeredes et

successores nostros promittimus, de certa scientia et ex-

presse, quod dicta regnum, civitatem, Ínsulas, comitatum et

térras sive loca, vilas, castra, regalías, redditus, jura
,

officia, usufructum aut servitutes eorum, nos, vel ipsi he-

redes aut successores nostri nullo tempore in se, vel a se,

vel etiam inter se dividemus seu alienabimus aut separabi-

mus, nec dividi, separari seu alienari faciemus, vel quomo-

do libet permitemus in perpetuum vel ad tempus, a regnis

et comitatu praedictis, seu a nostra corona regia, in totum

scilicet vel in parte, nec per nos vel illos dari valeant ad

feudum honoratum vel aliud, proprietatem vel possessio-

nem per vendicionem, cambium vel absolutionem, etiam

in filium filiamve, seu alios descendentes aut collaterales

aut alios quosvis unum vel plures aut nemini cuicumque,

nec per arbitrium, transactionem seu quamvis compositio-

nem, nec per aliquam aliam racionem quae dici, nominari,

excogitari possit, nunc, vel etiam in futurum, quacumque

etiam particulari alienacione de premissis et aliis in ipsis

regno, civitate, insulis, comitatibus, terris et locis eorum

nobis pertinentibus quovis modo nobis et nostris successo-

ribus penitus interdicta; promitimus etiam de certa scien-
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tia et consulte, et per nos et omnes heredes et successores

nostros decernimus et firmiter statuimus quod jura nostra

dictorum regni Majoricae, civitatis, insularum, comitatuum,

terrarum, locorum et aliorum superius descriptorum, quod

dudum Ínclito Jacobo de Majorica jure utilis dominii per-

tinebant, nunc autem sunt nobis, ut pretangitur, pleno do-

minio adquisita, vel aliquod eorum nullatenus eidem Jaco-

bo remitemus, renunciabimus, dabimus; nec concedemus,

vendemus, permutabimus vel alienabimus alio quovis ti-

tulo sive modo ad imperpetuum vel ad tempus, nec conce-

demus in feudum precario, emphitheotico, libellario vel

alia quovis titulo sive modo, nec filio seu filiis ejus natis

aut nascituris, nec alii vel aliis personis extrañéis vel pri-

vatis, etiam racione concordiae sive pacis, si forsan inter

nos et ipsum Jacobum tractaretur, fieret vel firmaretur,

nec racione compromissi, transactionis aut pacti quae de

premissis aliquod faceré non possemus, nec ex alia quivis

etiam vel alicujus vel aliquorum supplicationem nec motu

proprio inter vivos aut in ultima volúntate, nec alias, mo-
do aliquo sive causa.

Volumus insuper, concedimus, decernimus et statuimus

quod si forsan, quod absit, nos vel nostri successores ve-

llemus unionem peractam quomodolibet violare seu contra

eam faceré vel venire, vel ipsam non tenere vel observare,

prout superius continetur, incliti infantes Petrus Rippacur-

ciae et Montanearum de Prades comes, parens Jacobus,

comes Urgelli et vicecomes Agerenus, frater Raymundus
Berengarius, Impuriae comes, parentes nostri carissimi et

successores eorum ac universitates praedictae et earum sin-

guli non teneantur, nec possint nos vel ipsos successores

nostros in aliquo juvare in praedictis, vel circa eas, nec

obedire nostris et eorum jussionibus, quoad ea; quinymo,

dicti infantes suique successores, subdicti, vassali, et vali-

tores ac universitates pretactae, necnon omnes habitatores

dictorum regni et civitatis Majoricae eique adjacentium in-

sularum, ac ipsorum comitatuum et terrarum, ac singula-

rum ipsarum, praesentes et futuri possint, teneantur et de-

beant ipsum regnum, civitatem et Ínsulas, comitatum et

TOMO XIII 25
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térras viriliter, adversus praedicta, defenderé cum armis et

etiam sine armis, quoniam in hoc casu, quoad haec tantum,

ex nunc ut ex tune absolvimus et per absolutos habemus,

decernimus et censemus dictos infantes et eorum successo-

res, nec non barones, milites, subditos, vassalos et valito-

res ipsorum, et quemlibet eorum ac universitates locorum

regnorum Aragoniae, Valenciae et Cathalonise et earum

quamlibet et singulares ipsorum et habitatores regni Majo-

ricarum et civitatis et ei adjacentium insularum ac comi-

tatuum et terrarum et aliorum locorum de cismarinis par-

tibus praedictorum, ab omni homagio, sacramento, natura-

lítate ac fidelitate quibus nobis, racione dominii vel feudo-

rum vel cavalleriarum seu infancioniarum, vel alias quo-

modolibet, teneantur sitque eis non obstantibus defensio-

nem tam comuniter quam divisim, valeant faceré supradic-

tum, possit etiam, in hoc casu, pro defensione predicta, si

videbitur eis consilium vel consilia tam generalia quam
' specialia totiens quotiens et ubi voluerint congregare, te-

nere et celebrare, nec non impositiones proinde faciendas

levare seu levari faceré, vel tallias, questas vel alias exac-

tiones quas eis de littera nostra per nos ex nunc presentís

auctoritate comissa, liceat imponere et coUigere quamdiu

quotiens et prout fuerit eis visum; nosque, vel successores

nostri, per nos aut officiales nostros vel eorum nuUatenus

de hiis intromittere non possimus, exigendo compotum seu

racionem ab universitatibus vel habitatoribus memora-

tis, etc.

Quod est actum in capella palacii regii civitatis Barchi-

nonse die lunae iiij kal. aprilis, anno Domini mcccxl quar-

to. Signum Petri, Dei gracia, regis Aragonum, Valen-